2

COMMEN

TARIUS IN POSTERIOREM

D. Pauli ad Thessal. Authore Christo-

phoro Hoffman Onoltz.

pachio.

Eiusdem aliud scriptum, de uera
& falsa religione, ei loco qui est in po-
sterioris Epistole ad Thessalonicens.
cap. ii. de imposturis & tyranni-
de graffantibus in Ecclesia Anti-
christi, respondens.

FRANCOFVRTI EX OFFIC

cina Petri Brubachij, Anno

M. D. XLV,

06.6.11.3664

ILLV

STRISSIMO PRINCIPI AC
Domino, D. Ioanni Friderico, sacri Romani
Imperij Electori, Ducis Saxonie, Landgra=
vio Turingie, Marchioni Misnae, ac Burg=
grauio Magdeburgensi, &c. Domi=

no suo clementissimo. Chri=

stophorus Hoffman

S. D.

Surpat hactenus per
multa temporum se-
cula, Illustriss. Prin-
ceps, Ro. Pōtifex pri-
matum sibi in Eccle-
sia, sed quem nullo, ne
que diuino neque hu-
mano iure occupatū
tenet. Nulla item equi-
tate aut iusticia eundem defendit, sed tan-
tum iniquissima tyrānide. Noxiū prēte-
rea & exitiosum Ecclesiæ. Ius em̄ diuinū
istius execrandi primatus nullum potest
ostendi. Quin etiam Episcopi diuinis le-
gibus prohibentur, ullam dominationē
sibi Euangeliū aut Ecclesiæ prætextu que-

E P I S T O L A

rere. Quanta igitur audacia & quantum
scelus est, iactare diuinum ius, quod se-
dulo Ro. Pontifex in suis constitutioni-
bus facit, & nullum istius primatus usq;
esse, aut ostendi posse, sed esse potius con-
trarium & repugnans? Igitur nō potest
suffragari Pōtifici aliud ius, nisi Antichri-
stianum: (de humano iure paulo post di-
cemus,) quo etiam regnare cernimus il-
lum, & late grassari, omnia Ecclesiae dira
tyrannide uastare, & ipsis quoq; mundi
Imperatoribus dominari.

Non ignoramus, quæ scripturæ testi-
monia, iactet uanus, atq; ostētet inaniter
Papa, pro suo execrando primatu fulci-
endo et confirmingo, sed corruptissime
omnia & uiolentissime a uera scripturæ
sententia detorta. Miris modis autem cō-
sentientia mysterio iniquitatis, de q; Pau-
lus uaticinatus est. h. Thess. h. cui uideli-
cer exactissime quadrāt. Quia in alieno
sensu, quam traditæ sunt a Deo, menda-
cio et seductionibus patrocinantur, atq;
eo exactissime quadrant. Id quodiam-
dudum ex multorum scriptis, etiam in-
doctis & pueris palbabile factum est.
Exempli gratia, primum hæc sententia
producitur: Tu es Petrus, & super hanc
Petram edificabo Ecclesiam meam. Mat-
thæi. xvi.

NVNCVPATORIA.

thæi xvi. Deinde coniungitur illa, Ioan.
ult. ad Petrum; Pasce oves meas. Verum
his dictis, aut similibus alijs, tam iuuatur
& stabilitur Papæ primatus, quam illo
ipsius Cain, Gen. iiij. Insurrexit Cain ad-
uersus fratrem suum Habel, & interfecit
eum: aut si quid minus responderet ei Pa-
pæ proposito, quod mihi suo loco expli-
candum est. Immo longe plus affinitatis
habet Papæ propositio, de sua domina-
tione, cum dicto Cain, q̄ cum mandatis
Christi, quorū memini: nam etiā cum mā-
datis Christi nihil quicquam habet.

Porro humana authoritate nō potuit
Ro. Episcopo talis primatus deferri, qua-
li uititur, & qualem arrogat atq; defendit
sibi. Nec licuit Papæ talem quærere, qui
etiāsi ultro ipsi oblatus ab uniuersis toti-
us orbis hominibus fuisset, non potuiss-
et iure suscipere eūdem, certe pro boni
pastoris officio debuit execrari eundem
& fugere, multoq; minus ambire, sectari
& defendere talem. Ut antea Gregorius
fecerat, Ro. Ecclesiæ, huius nominis, pri-
mus Episcopus, hac in reprofecto lon-
ge melior & sanior, quam posteri eius,
usq; ad hæc tempora, fuerunt.

Creuit quidem hominum authoritate
Pontifex, nunc in synodis, nunc ab Im-

EPISTOLA

peratoribus promotus: sed nūquam talis illi primatus oblatus est, qualem suū esse uult uideri, ac credi requirit, cū quē nunc tener. Sed &, ut antea dixi, nō potuit talis, ulli in terris Episcopo deferri. Etsi aliq[ue] tolerabilis ulli Episcopo oblatus esset, nō debuit Ro. Episcopo magis donari; q[uod] alij, ut Constantinopolitano, Antiocheno, aut Moguntino, &c. Vt autem im perium supra uerbum Dei nulli Episcopo cōcedi debuit; Ita nunq[ue] pertinuit ad Episcopos secularis dñationis potestas. Hos enim Christus etiā uerat ac prohibet imperia huius mundi gerere aut affectare. Et Episcoporum lōge diuersissima functio est, a secularis potestatis dominatione.

Sed quid Pontifex interea agit? Totas Ecclesias, uniuersales synodos, oēs Episcopos, quin etiā ipsum uerbū Dei, & seculares q[uod]cū principes, suę unius libidini subiecti ridēdos, calcādos atq[ue] edomandos. Deniq[ue] arrepta insaniēdi occasiōe, uel opiniōe, uel arrogātia sui primatus, quiduis cū quibuslibet, & oīm ordinum hoībus, agēdi, uniuersos molestare cœpit. Dederat autem fortassis hāc occasiōē illi Imperator Phocas, non tñ sua uoluntate, quod certū est, sed per inconfiderātiā. Nec aliud ius pro se habuit Pōtifex, nisi

NVNCVPATORIA.

nisi quod aliud adiecit, plenum fraudis & iniuritatis, q̄ surrexerat iste impostor, ut Antichristi oēs nequicias adimpleret.

Verum ne quis existimet, fuisse aliquā istius primatus in Ecclesia, quo Pōtifex dominatur, necessitatem aut utilitatem, adiūcio nunc breuiter, huius nullam uel necessitatem uel utilitatem unquam fuisse, sed eo constituto, insuperabile datum secutū esse, in quo usq; hodie Ecclesia hæret, quin etiam circūfusa & obruta iacet, ut nō nisi paucissimis contingat ure emergere. Nam Rom. Pontifex in ipsum quoq; Dei uerbum censuram & iudicium sibi sumit, quod unum uniuersas creature iudicat, a nemine iudicandum & nulli subiectum, ne Angelis quidem. ḥ. Cor. x. Hebr. iii. ḥ. Gal. i. &c. Deinde unus supra aliorum omnium hominum iudicia se attollit, & recusat iudicari ab ullo, quātumuis excellētis authoritatis homine. Quia nec scripturarum tractatoribus cedit: quantumuis pure, recte, utiliter atque integre explicit scripturas: ut etiam ipse interim multas myriades fidelium animarum perdat.

Omnibus ponit leges; nō prohibitus nec uniuersalibus synodis, nec autoritate aliorum Episcoporum, ac ne quidem

EPISTOLA

uerbi Dei. Tum etiā uocat sacroſanctas
& inuiolabiles constitutiones, ſua licet
multis modis impia, iniqua, Pharifaica,
minimeq; ferenda mandata. Inſuper &
de articulis fidei ſolus autoritatē ſumit ſi
bi pronunciandi, ut statuat unuſ, quid re
cipiendum aut repudiandum ſit. Vſurpat
etiam potestatem mutadi, ne dicam cor
rumpendi, ipsum uſum Sacramētorum,
qui a Chriſto iuſtitutus eſt, & apud ue
ros Chriſtianos inuiolabilis eſſe debet
ac permanere ſemper. Deniq; de ſcriptu
ræ ſententia pronuncians, ſine ſcripturis
omnia loquitur, definit ac determinat,
plerunq; etiam ſcripturæ ſententiā dā
nat, & fingit tamen ueram illius intelligē
tiā in ſcrinio pectoris ſui reconditam
eſſe, ut aliunde depromi non poſſit. Hu
ijs ſacrilegæ & ſuperbiſſimę præſum
ptionis nihil poiuuit Imperator Phocas
Ro. Pontifici donare, ut certum eſt nec
uoluiffe. Qui etiamſi quid talium rerum
uoluiffet aut donaſſet illi, friuola tamē &
irrita ſtatim in ſui ortu fuiffent. Nihil em
poſteſt hominum authoritas, contra Dei
ordinationes. Ac conſtar, quod Chri
ſtus, cuius eſt ſupra omnes authoritas &
poſteſtas, Epifcopis nihil cōcedit, niſi ut
ministris Euangeli & Sacramentorum.

Solus

NVNC V PATORIA.

Solus enim in regno suo audiendus est,
in quo ipsi quoq; hujus mundi Reges &
Imperatores nihil pr̄sus habēt mandare.

Iam uero quis credat , Imperatorem
Phocam uoluisse ex Ecclesiæ Romanæ
Episcopo Regem mundi creare ? Tantū
abest, ut Cæsaribus dominantem & im-
peritantem . Non potuit suspicari Pho-
cas Ro. Ecclesiæ Episcopos aliquando
per occasionem concessi primatus tan-
ta rabie & furore in illam animi superbi-
am, audaciam, temeritatem consiliorum
& factorum potuisse effterri, in quam per-
uenerunt . Quid uero , aut quales fecerit
Ro. Episcopos Phocas non magnopere
curo, utrem , de qua superuacaneum est
& inutile curiosius disputare . Quanquā
facile intelligi posse opinor , id statuisse
secum ea de re Phocam , semper melius
consultum iri Ecclesiæ, si certus quispiam
Episcopus designatus esset, quem alij au-
diren & sequerentur, certa tamen, & æ-
qua actolerabili lege : Non qui unus in
omnibus, more Dei alicuius , recipien-
dus esset.

Pontificem enim Phocas, ut arbitror,
uoluit esse, inspectorem & iudicem do-
ctrinarum præcipuum quēdam, hoc est,
rectum, uerum, iustum, æquum, scriptu-

EPISTOLA

ræ ueritatem defendantem ac propugnatam, tum nihil aliud. Atq; utinā talis semper quispiam supremus in Ecclesia fuisset, sed ille ipse iudicio Ecclesiæ semper subiectus mansisset. Ut si defecisset ipse a iusto, uero & equo, corripi & corrigi ab alijs potuisset. Nisi hic dicas mihi, Phocā contentionis improbitate & molestia, qua ipsum sollicitauit Bonifacius Papa, huius nominis tertius, fatigatum & fractum, permisisse Ro. Pontificibus suum primatum: quicquid tādem fieret aut discerneretur de Ecclesiæ rebus. Modo Ro. Imperio sic nihil decederet, nec minueretur eius potestas. Sed illud porius existimo, pro mea sententia, sedem Ro. Ecclesiæ delectam fuisse ab Imperatore, (quanquam aliud spectante & quārente Bonifacio, in primatus postulatione.) ut illius semper esset, tanq; alicuius primæ, nō solius tamē, iudicareres Ecclesiæ, maxime autem omnium doctrinas. Utq; dirimeret cōtentiones, & discordias sedaret, discerneret ueras doctrinas a falsis, pias & salutares ab impijs & noxijs. Denique oīa hēc pscripturas a Deo traditas, non potestatis prærogatiua, aut quauis alia temeritate. Atq; adeo uicissim aliorū sententias audiret, & meliora adferenti

NVNCPATORIA.

In medium, nunquam non cedereret.

Porro autem certum est , Phocam in Cæsares nullam Pontificibus potestatē concessisse. Quin potius iussit illos Cæsarum potestati perpetuo subiacere, & illorum autoritate eos institui semper & confirmari debere, quicunq; tandem ad sacerdotalem, seu Pontificiam functionem, ut illa idonei ac digni, fuissent electi . Quodius etiam retinuerunt sibi du Ro. Imperatores, donec Pontifex & Cæsarem & Reges eligere, uocare, instituere, ordinare & creare cœpit. O rerum ini quisimas atq; infaustas uices. Quid obsecro potius let Ecclesiæ Catholicæ Christianæ & que calamitosum accidere? quid ita funestum, atque Pontifices illius, relata gregis Christi cura , fieri Dominos rerum, & mundi Imperatores.

Hæc ad tuam celsitudinem illustrissime & clarissime Princeps deferimus inspicienda & iudicanda , atq; ad aliorum optimorū Christiani orbis principū iudicia & sentētias . Tū in hoc calamitoso tempore rogamus uestram defensionem : adferte opem miseræ, laboranti, adflicte & propemodum extinctæ Ecclesiæ, nisi quantum nunc beneficio uerbi Dei reuiscit. Sed adhuc uaria iniquitate & tyrā-

E P I S T O L A

nide premitur, atq; ita indiget uestro auxilio, piaq; defensione. Vestrum est autē omnino periclitanti Ecclesiæ succurrere, & hanc Ro. Pontificum libidinē, de qua loquor, compescere & coercere. Adhæc curare & efficere, ut doctrinæ Euangelij puritas & integritas, uestro fauore ubiq; liberrime regnet.

Nos interea pro doctorum Ecclesiæ officio istorum fraudes, qui decipiūt, seducūt & perdūt Ecclesiæ, ac simplicitate indocte plebis miris modis abutunt, nō segniter retegemuſ. Atq; hoc ipsum certe arbitror me in mox subiecto scripto nonnihil præstitisse, quod tuo celeberrimo nomini dicare statui, ut illo exornatum, a pluribus cognoscendum & iudicandum rapiatur. Quo enim a pluribus controuersiæ religionis Christianæ cognoscuntur, eo faciliorem & certiorem uictoriā nobis promittimus. Quod ipsi quoq; aduersarij nostri plane intelligunt, atq; ob id prohibēt in suis Regnis, Principatibus & ditionibus, ne quis hec talia, aut nostroq; alia scripta cognoscat.

Spero autem profuturum etiam hoc meum scriptum nonnullis, si forte ab ali quibus legat. Quod fieri equidē uelim non ob aliam causam magis, q; glo-
riam

N V N C V P A T O R I A.

riam gratiæ Christi adserit contra suos
hostes, & pro recuperanda, ad Ecclesia-
rum profectum, Christiana libertate nō
omnino frigide pugnat: ac denique, quia
& Principum honores, contra Ro. Pon-
tificum Antichristianas fraudes & tyrā-
nides, non segniter tuetur. Precamur au-
tem ut Deus consilia & actiones uestras,
atque omnium gubernatorum fortunet.
Te autem ipse Dominus Iesus Christus
seruet nobis diu in columem & sal-
uum, præcipuum hoc tempore
& rarum suæ Ecclesiæ sola-
tium. Bene uale, inclyte
Princeps. Idibus
Aprilis.